邯郸市永年区人民政府

邯郸市永年区人民政府

关于国家矿山局河北局安全监管建议书

相关情况的整改报告

国家矿山安全监察局河北局:

收到贵局 《加强和改善非煤矿山安全监管建议书》(冀非煤

安全监察矿建议 〔2023〕5号）后 ， 我区高度重视 ， 对督导检查

时发现的3条问题照单全收， 并制定整改方案， 立行立改， 确保

不发生任何问题 ， 目前已全部整改到位 。现将整改情况报告如下:

一

、 关于未按照 《国家矿山安全监察局印发<关于进 一 步强

化安全生产责任落实坚决防范遏制矿山重特大事故的若干措施>

的通知》（矿安 〔2022〕70号）要求 ， 由县级政府领导联系包保

地下矿山问题

整改情况: 严格按照 （矿安 〔2022〕70号）文件要求， 由

区委常委 、 政法委书记余高奇对邯郸市永年区威盛矿业有限公司

进行联系包保 ， 并定期对该矿停产情况进行督导检查 ， 确保停产

到位 ， 且包保信息已在区政府网站公示 ， 接受社会监督。

二 、 关于驻矿盯守人员履行职责有差距 ， 现场抽查矿山时发

现 ， 驻矿盯守人员主要职责是在监控室查看视频监控 ， 并不定期

巡查各井口 ， 但驻矿人员不能说清各井口的监控画面 ， 也不懂如

何查看前期的视频录像问题

整改情况： 一 是进一 步强化永合会镇 、 区自然资源和规划局

驻矿监管作用 ， 严格落实省安办 《停产停建非煤矿山驻矿检查措

施》，24小时驻矿监管不断档， 按时填写驻矿工作日志及交接班

记录。 二 是加强驻矿监管人员的培训教育力度， 针对驻矿检查七

项措施进行重点培训 ， 对视频监控系统操作使用功能进行讲解 ，

确保驻矿监管人员清楚各个视频监控点位的位置，如何进行回放

检查等， 明白驻矿监管干什么 、 看什么 、 管什么 ， 切实履职尽责。

三是增强驻矿监管技防能力建设 ， 在驻矿监管 、 远程监控 、 停供

火工 、 限电管理 、 安全巡查的前提下 ， 对井口加装小门神远程信

号装置 ， 将网络信号与驻矿监管人员、 安全巡查人员同时联接 ，

随时掌握矿井动态 ， 确保停产到位 。

三 、 关于威盛矿业有限公司处于停产状态 ， 保持井下排水 ，

每班均有人员上 、 下井 ， 区应急管理局对于该矿提升系统的检查

重视不够， 未能及时查处提升系统存在的隐患问题

整改情况:进 一 步加大隐患排查及安全监管人员的培训教育

力度 ， 特别是对专业知识 、 安全规程 、 重大隐患判定标准等相关

内容的培训 ， 逐步提升自身责任意识 、 安全监管及发现重大隐患

能力 。 同时， 充分发挥安全管家作用 ， 不定期聘请专家进行隐患

排查 ， 切实将事故隐患消灭在萌芽状态 、 成灾之前， 确保不发生

任何问题 。

下 一 步， 我区将层层压实企业主体责任和属地监管责任：
一

2

是夯实驻矿人员岗位职责， 加强检查考核频次 ， 充分用好人防+

技防的综合监管措施 ， 严防企业明停暗开或擅自组织作业 ， 确保

责任落实无死角 、 监督管理无盲区。 二 是加大监管执法力度 ， 以

零容忍的态度 ， 严厉查处企业各类违法违规行为， 始终保持
“

打

非治违
”

的高压态势。 三是加强业务技能培训， 切实履职尽 责，

以守土有责、 守土负责、 守土尽责的坚强决心 ， 切实担起做好安

全生产工作 、 扛起防范化解重大安全风险的政治责任 ， 守牢守好

安全发展底线 ， 确保非煤矿山行业安全形势持续稳定 。

特此报告。

政府

3

邯郸市永年区人民政府办公室 2023年 3月21 日印发

— 4

邯郸市永年区应急管理局

邯永应
餐P

邯郸市永年区应急管理局

关于威盛矿业隐患整改情况的报告

国家矿山安全监察局河北局 :

贵局于 2023 年2 月 18日下午 ， 对我区邯郸市永年区威

盛矿业有限公司停产期间的安全生产情况进行督导检查。 通

过检查共发现 3条问题 ， 我局照单全收， 立即责成企业立行

立改， 制定整改方案 ， 确保不发生任何问题; 同时， 责成执

法中队按照执法程序同步跟进。 现将整改情况报告如下:

问题 1:副井提升系统的钢丝绳 、 悬挂装置 、 提升容器 、

防坠器和副井提升机的制动装置 、 电动机 、 控制设备 、 各种

保护装置 、 闭锁装置等的每天 1  次的专人检查和处理结果 ，

未形成记录并存档 。

整改情况: 副井提升系统的钢丝绳 、 悬挂装置 、 提升容

器 、 防坠器和副井提升机的制动装置 、 电动机 、 控制设备 、

各种保护装置 、 闭锁装置等已形成记录并存档 。

问题 2: 矿井有人员下井进行通风排水作业 ， 负责运送

排水人员的主井罐笼提升未设置跟罐信号工 ， 也未设置跟罐

信号装置 。

整改情况: 该矿罐笼提升采用单绳缠绕式矿井提升机 ，

无法设置跟罐信号装置 ， 现制定井下交接班制度并严格执行,

由井下人员交接班时候由上班人员为升井人员打信号， 确保

安全操作。

问题 3: 负责运送排水人员的主井提升系统未设置安全

门未关闭和摇台工作状态的联锁。

整改情况 ：该矿已和武安市通达机械有限公司签订摇台

联锁装置合同 ， 等配件购齐后及时安装自动闭锁装置， 在未

整改到位前， 利用手动闭锁装置进行操作。 同时， 责成该矿

严格现场安全管理 ， 确保安全 。

经检查， 前两项隐患已整改到位 ， 第三项隐患因工期问

题 ， 现正在整改中。 我局将进 一 步加大安全监管力度 ， 制定

切实可行的安全防范措施 ， 确保整改期间安全， 同时加大安

全巡查检查频次， 彻底将隐患消除在萌芽 保我区矿

山行业安全形势持续稳定 。

邯郸市永年区应急管

2023 年3月
30
38